ATA  Nº  1789

Aos 04 dias do mês de setembro de 2019, às 18h30, na Sala de Sessões,

reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e
presidindo os trabalhos, a Vereadora Adiles Meyer iniciou a sessão com a

presença dos demais vereadores: José Elton Lorscheiter, Luis Both, Maria Helena
Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas, César

Kortz e Vanderlei Majolo, e deu-se andamento aos trabalhos ordinários. Os

Vereadores Darci Hergessel e Sérgio L. Cardoso apresentaram Atestado Médico
justificando suas ausências. A ata da Sessão anterior foi aprovada por

unanimidade. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. Nº 170 e 176/2019
do Executivo, encaminhando Projetos de Lei e matéria.  Os pronunciamentos

dos vereadores estão gravados digitalmente e divulgado no site da Câmara de
Vereadores, conforme arquivos. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por

unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 043, de 17 de julho de 2019,
o qual auutoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de

R$ 222.100,00 e indica recursos; Projeto de Lei nº 051, de 16 de agosto de
2019, o qual autoriza o Poder Executivo a custear despesas relativas aos festejos

dos 85 ANOS DO MUNICÍPIO e indica recursos e Projeto de Lei nº 052, de 16 de
agosto de 2019, o qual altera dispositivos da Lei nº 3.602, de 22/06/2017, que

trata do Estacionamento Rotativo Gratuito. Bem como, também por
unanimidade foram aprovados os Pareceres do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, dando conta da aprovação das contas do Poder Executivo

nos exercícios de 2017 e 2018, respectivamente. O Projeto de Lei de n° 050
obteve pedido de vistas por parte do vereador Roque Haas e o Projeto de Lei

053/2019 ficou retido pela Presidente para sanar pequenas dúvidas acerca do
mesmo. Os Projetos de Lei de n° 054, 055, 056, 057, 058, 059 e 060/2019

baixaram as comissões. Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou a
sessão. Arroio do Meio, 04 de setembro de 2019.

         ADILES MEYER                                                      VANDERLEI MAJOLO
             Presidente                                                               Secretário

                   MARCIO A CAZOTTI
                        Secretário Legislativo